

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA S/A – CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, 327, Itacorubi, CEP 88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº 83.043.745/0001-65, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Sérgio André Maliceski, e por seu Vice-presidente Administrativo e Financeiro, o Sr. João Mário Martins e por outro lado **MAXI EMPREEDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, com endereço na Avenida Mal. Castelo Branco, nº 407, Millenium Palace, Bairro Campinas, CEP 88101-020 - Município de São José, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.402.398/0001-60, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu sócio Sr. Aldair Carlos Hepp, celebram o presente Termo Aditivo nº. 004/2021 ao Contrato nº. 008/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO

- 1.1- As partes resolvem, com fundamento na Cláusula Décima Quarta, item 14.3, realizar o presente Termo Aditivo, para alterações qualitativas e quantitativas no Projeto Preventivo Contra Incêndio.
- 1.2- Alterar a tabela constante no item 3.2 do contrato, decorrente da alteração do constante no item 1.1:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO MAT. UNIT. (R\$)	CUSTO M.O. UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT c/BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	ALARME E DETECÇÃO DE INCÊNDIO						R\$ 32.620,48
1.1	Acionador manual Segurança de Alarme (Quebra-Vidro)	und	11	R\$ 150,00	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 2.750,00
1.2	Central alarme contra incêndio endereçável, 16 laços	pç	1	R\$ 1.180,00	R\$ 200,00	R\$ 1.725,00	R\$ 1.725,00
1.3	Detector de fumaça óptico	pç	24	R\$ 150,00	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 6.000,00
1.4	Caixa de passagem com tampa parafusada 30x30x12	und	2	R\$ 50,00	R\$ 15,00	R\$ 81,25	R\$ 162,50
1.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1")	m	336	R\$ 5,48	R\$ 6,76	R\$ 15,30	R\$ 5.140,80
1.6	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1")	Un.	115	R\$ 2,01	R\$ 6,71	R\$ 10,90	R\$ 1.253,50
1.7	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1")	Un.	35	R\$ 12,45	R\$ 17,85	R\$ 37,88	R\$ 1.325,80
1.8	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1")	Un.	60	R\$ 4,73	R\$ 13,12	R\$ 22,31	R\$ 1.338,60
1.9	Sirene Eletrônica Som Agudo 24V- 100 a 120 DB c/ Flash	Un.	10	R\$ 106,52	R\$ 19,70	R\$ 157,78	R\$ 1.577,80
1.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4")	m	33	R\$ 3,79	R\$ 5,60	R\$ 11,74	R\$ 387,34
1.11	CONDULETE DE PVC, TIPO LL, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4")	un	47	R\$ 10,94	R\$ 16,89	R\$ 34,79	R\$ 1.635,01
1.12	Cabo de cobre flexível, blindado com fita de cobre, 2 x 1,5 mm1	m	800	R\$ 7,10	R\$ 1,51	R\$ 10,76	R\$ 8.610,00
1.13	TAMPA PVC VM 1" CEGA MASSTER	un	10	R\$ 4,50	R\$ 2,50	R\$ 8,75	R\$ 87,50
1.14	ADAPTADOR PVC VM 1" MASSTER	un	20	R\$ 1,52	R\$ 1,20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
1.15	TAMPA PVC BR 1/2"-3/4" CEGA MASSTER	un	50	R\$ 1,81	R\$ 1,50	R\$ 4,14	R\$ 206,88
1.16	ADAPTADOR PVC VM 3/4" MASSTER	un	140	R\$ 1,01	R\$ 1,00	R\$ 2,51	R\$ 351,75
2	EXTINTORES						R\$ 5.871,14
2.1	Extintor de incêndio Pó Químico (PQS), CLASSE BC, de 4kg, com fornecimento e instalação	und	3	R\$ 115,00	R\$ 10,00	R\$ 156,25	R\$ 468,75

2.2	Extintor de gás carbônico 4kg, com suporte de fixação	und	1	R\$ 400,00	R\$ 10,00	R\$ 512,50	R\$ 512,50
2.3	Extintor de gás carbônico 6kg, com suporte de fixação	und	4	R\$ 400,00	R\$ 10,00	R\$ 512,50	R\$ 2.050,00
2.4	Extintor de gás carbônico 6kg	und	1	R\$ 400,00	R\$ 10,00	R\$ 512,50	R\$ 512,50
2.5	Suporte tripé para extintor gás carbônico 6kg	und	1	R\$ 50,91		R\$ 63,60	R\$ 63,64
2.6	Abrigo de proteção para extintor 4kg	und	3	R\$ 92,00	R\$ 10,00	R\$ 127,50	R\$ 382,50
2.7	Abrigo de proteção para extintor 6kg	und	7	R\$ 110,00	R\$ 10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
2.8	Placa indicativa de proibido colocar materiais	und	39	R\$ 5,00		R\$ 6,25	R\$ 243,75
2.9	Placa indicativa de extintor	und	41	R\$ 10,00		R\$ 12,50	R\$ 512,50
2.10	Pintura de demarcação de piso para extintor	m²	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 37,50	R\$ 75,00
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO MAT. UNIT. (R\$)	CUSTO M.O. UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT c/BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA E SINALIZAÇÃO DE ABANDONO DE LOCAL						R\$ 9.310,00
3.1	Luminária LED, bloco autônomo de iluminação de emergência, 2 x 55W, autonomia mínima de 1 hora.	und	4	R\$ 300,00	R\$ 40,00	R\$ 425,00	R\$ 1.700,00
3.2	Luminária LED, bloco autônomo de iluminação de emergência, 30 LEDs, autonomia mínima de 1 hora.	und	43	R\$ 25,00	R\$ 6,00	R\$ 38,75	R\$ 1.666,25
3.3	Placa luminosa de sinalização e orientação de emergência com seta indicativa de saída, dupla face, bloco autônomo, fluxo luminoso mínimo de 30 lúmens.	und	27	R\$ 60,00	R\$ 40,00	R\$ 93,75	R\$ 2.531,25
3.4	Placa luminosa de sinalização e orientação de emergência sem seta indicativa de saída, única face, bloco autônomo, fluxo luminoso mínimo de 30 lúmens.	und	39	R\$ 55,00	R\$ 40,00	R\$ 87,50	R\$ 3.412,50
4	CORRIMÃO E GUARDA-CORPO						
5	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA ATMOSFÉRICA						R\$ 261.885,39
5.1	Terminal aéreo em aço galv. h=50cm, com base, elementos de fixação e de conexões	und	111	R\$ 30,00	R\$ 15,00	R\$ 56,25	R\$ 6.243,75
5.2	Tubo PVC 2" x 3m	und	116	R\$ 36,00	R\$ 6,00	R\$ 52,50	R\$ 6.090,00
5.3	Abraçadeira para tubo de 2"	und	348	R\$ 53,00	R\$ 3,00	R\$ 70,00	R\$ 24.360,00
5.4	Haste de de cobre para aterramento, tipo "Copperweld", 5/8", 2,40 m	und	261	R\$ 40,00	R\$ 10,00	R\$ 62,50	R\$ 16.312,50
5.5	Cabo de cobre nú 50mm² Meio duro	m	2.200,00	R\$ 35,00	R\$ 5,00	R\$ 50,00	R\$ 110.000,00
5.5.1	Cabo de cobre nú 50mm² Meio duro	m	144,48		R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 903,00
5.6	Barra chata de alumínio 7/8X1/8", 70 mm² incluso elementos de fixação e de conexões	m	1.780,67	R\$ 6,00	R\$ 3,00	R\$ 11,25	R\$ 20.032,54
5.7	Caixa de inspeção 30x30x40cm com tampa e dreno brita	und	102	R\$ 80,00	R\$ 50,00	R\$ 162,50	R\$ 16.575,00
5.8	Terminal metálico a pressão para cabo de 50mm², com 1 furo de fixação	und	174	R\$ 9,00	R\$ 5,00	R\$ 17,50	R\$ 3.045,00
5.9	Grampo metálico tipo olhal para haste de aterramento de 5/8", condutor de 10 a 50 mm²	und	174	R\$ 13,95	R\$ 3,00	R\$ 21,19	R\$ 3.686,63
5.10	Suporte reforçado com roldana	und	24	R\$ 10,00	R\$ 6,00	R\$ 20,00	R\$ 480,00
5.11.	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m. af_03/2015	m3	193,02	R\$ 10,45	R\$ 59,21	R\$ 87,08	R\$ 16.807,52
5.12	Reaterro manual apiloado com soquete. af_10/2016	m3	193,02	R\$ 6,33	R\$ 35,90	R\$ 52,79	R\$ 10.189,04
5.13	Carga manual e transporte de terra/caminhão 10 Km	m3	46,7	R\$ 17,49	R\$ 19,63	R\$ 46,40	R\$ 2.166,88
5.14	Corte de Piso / Laje de concreto	m	139,5		R\$ 9,23	R\$ 11,54	R\$ 1.609,48
5.15	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2016	m2	308	R\$ 1,62	R\$ 11,86	R\$ 16,85	R\$ 5.189,80

5.16	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 10 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO. AF_12/2019	m2	308	R\$ 8,62	R\$ 20,95	R\$ 36,96	R\$ 11.384,45
5.17	GRAMPO PARA HASTE TERRA DUPLO EM "U" (GTDU)	un	154	R\$ 20,96	R\$ 10,00	R\$ 38,70	R\$ 5.959,80
5.18	Presilha tipo U p/ cabo 16/50mm	un	250	R\$ 1,77	R\$ 0,95	R\$ 3,40	R\$ 850,00
TOTAL GERAL: (Com Taxa)							R\$ 309.687,01

1.3- Pela alteração o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o montante adicional de R\$22.977,89 (vinte e dois mil e novecentos e setenta e sete reais e oitenta e nove centavos), equivalente ao acréscimo de 9,26% (nove virgula vinte e seis por cento) do contrato original, sendo o valor total do Contrato, considerando os acréscimos, R\$309.687,01 (trezentos e nove mil e seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e um centavo).

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são ora ratificadas. E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Florianópolis, 08 de outubro de 2021.

Pelo Contratante:

Sérgio André Maliceski
Presidente

João Mário Martins
Vice-presidente Administrativo e Financeiro

Pela Contratada:

Aldair Carlos Hepp
Representante legal

Testemunhas:

Sidinei Alex Masiero
Gerente de Administração

Matheus Norberto Gomes
Gerente de Finanças



Assinaturas do documento



Código para verificação: **3MP9MQ94**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **SIDINEI ALEX MASIERO** (CPF: 008.XXX.279-XX) em 08/10/2021 às 18:47:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/05/2018 - 12:54:16 e válido até 30/05/2118 - 12:54:16.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **MATHEUS NORBERTO GOMES** (CPF: 042.XXX.639-XX) em 11/10/2021 às 10:20:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.
(Assinatura do sistema)
- ✓ **ALDAIR CARLOS HEPP** (CPF: 622.XXX.259-XX) em 13/10/2021 às 14:21:09
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 06/05/2021 - 16:14:00 e válido até 06/05/2024 - 16:14:00.
(Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ **JOAO MARIO MARTINS** (CPF: 712.XXX.599-XX) em 14/10/2021 às 15:01:57
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 21/04/2020 - 00:48:41 e válido até 21/04/2023 - 00:48:41.
(Assinatura ICP-Brasil)
- ✓ **SERGIO ANDRE MALICESKI** (CPF: 691.XXX.909-XX) em 14/10/2021 às 16:20:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/01/2019 - 13:19:25 e válido até 15/01/2119 - 13:19:25.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/QOIBU0NfMjIwOV8wMDAwMTc2OF8xODAxXzlwMjBfM01QOU1ROTQ=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **CIASC 00001768/2020** e o código **3MP9MQ94** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.